
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€96.531,21 2023 CP 101021001 Immobilizzazioni materiali in corso Dott. Giancarlo Santone no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: VALENTINA D'AMATO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA IMMOBILI
E IMPIANTI

OGGETTO: FAMI 2014 - 2020 - Progetto PSIC "Percorsi Sanitari Integrati Complessi" PROG-2974 CUP:
J89F20000070007 Affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria edile effettuati sull'immobile sito in Corso
Vittorio Emanuele II, 343 - 345.

Centro di Costo: BD0401

Dr. GIANCARLO SANTONE

Fondo FAMI - Progetto PSIC "Percorsi Sanitari Integrati Complessi" PROG-2974;

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento U.O.C. MANUTENZIONI E SICUREZZA
IMMOBILI E IMPIANTI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI Ing. MASSIMILIANO AMBROSINI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 
 
 

IL DIRETTORE UOC MANUTENZIONE E SICUREZZA IMMOBILI E IMPIANTI 
 
 
 

    VISTO  l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17.12.2019, recepito 
con DCA U00020 del 27.01.2020 e pubblicato sul BURL del 30.01.2020 n. 9 con il quale, tra 
l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27.02.2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL Roma 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17.12.2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopracitato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 

VISTA la Deliberazione n. 347 del 08.07.2022 avente ad oggetto” Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, nell’ambito dell’individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi 
delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la tipologia relativa agli affidamenti; 

 
VISTO il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione (FAMI), uno strumento finanziario con 
l’obiettivo di promuovere una gestione integrata dei flussi migratori sostenendo tutti gli aspetti 
del fenomeno: asilo, integrazione e rimpatrio; 

 
PREMESSO che la ASL Roma 1 è uno dei partners coinvolti nel progetto PSIC “Percorsi Sanitari Integrati 

Complessi” (PROG-2974) finanziato a valere sul FAMI 2014-2020 nell’ambito dell’avviso 
“Qualificazione del sistema di tutela sanitaria per i servizi rivolti ai cittadini di Paesi terzi 
portatori di disagio mentale e/o di patologie legate alla dipendenza”, presentato al Ministero 
dell’Interno, approvato e ammesso al finanziamento con decreto prot. n. 13864 del 
22/11/2019 dell’Autorità responsabile del FAMI, per l’importo complessivo di €.1.436.157,02 
di cui € 486.383,48 in favore della ASL Roma 1; 

 
che questa Azienda Sanitaria, con Deliberazione n. 956/2020 ha disposto la presa d’atto 
dell’ammissione al finanziamento e dell’accordo modificativo della Convenzione di 
Sovvenzione FAMI 2014 -2020 – Progetto PSIC "Percorsi Sanitari Integrati Complessi" PROG-
2974 CUP: J89F20000070007; 

che la ASL Roma 1 ha approvato la Deliberazione n. 74/2021 avente ad oggetto “Immobile di 
proprietà aziendale sito in Corso Vittorio Emanuele 343-345 - assegnazione al SAMIFO per la 
realizzazione del Progetto PSIC (Percorsi Sociosanitari Integrati Comunitari)”; 

che con la citata deliberazione 74/2021 è stato dato atto della necessità del Responsabile 
SAMIFO, Dott. Giancarlo Santone, di individuare un immobile nel territorio della ASL Roma 1 
per collocare il progetto PSIC, che prevede la creazione di un polo abilitativo/riabilitativo 
sovraterritoriale gestito dalla ASL Roma 1 attraverso il SAMIFO medesimo in collegamento con 
il DSM;  

che, nell’ambito dei presidi afferenti la Asl Roma 1, è stato individuato quale sede delle attività 
di cui al progetto “PSIC - Percorsi sociosanitari integrati comunitari” l’immobile sito in Corso 
Vittorio Emanuele II, 343-345; 



 
TENUTO CONTO  che il sopra citato immobile versava in condizioni tali da necessitare di interventi di 

manutenzione straordinaria, sia edile che impiantistica e al fine di disporre di un luogo dedicato 
specificatamente alla realizzazione di attività in favore di cittadini di paesi terzi con disagio 
mentale e stante il rischio di perdita del finanziamento in parola e in assenza di altre linee di 
attività l’Amministrazione ha ritenuto necessario attivare l’ATI   Insel S.r.l. - Burlandi S.p.A. 
potendo assicurare detta Associazione capacità di rapido intervento in quanto già 
Aggiudicataria del servizio di manutenzione edile e accessori di gestione da eseguirsi su 
immobili in uso a qualsiasi titolo dell’Asl Roma 1; 

 che l’importo di € 96.531,21 IVA 22% inclusa viene imputato sul c.p. 101021001 
“immobilizzazioni materiali in corso” Bilancio 2023 e che tale importo trova copertura sul 
finanziamento a valere sul Fondo FAMI - Progetto PSIC “Percorsi Sanitari Integrati Complessi" 
PROG-2974; 

ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il finanziamento di cui al Fondo FAMI - Progetto 
PSIC "Percorsi Sanitari Integrati Complessi" PROG-2974 presenta la seguente situazione 
economica: 

 
BUDGET                                                                            € 486.383,48 
BUDGET GIA’ IMPEGNATO                                        € 301.531,04 
IMPORTO IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO       €   96.531,21 
BUDGET RESIDUO                                                           €   88.321,23 

 
 che i lavori in oggetto sono stati effettuati dall’ l’ATI   Insel S.r.l. - Burlandi S.p.A. nell’ambito 

del contratto di accordo quadro con un solo operatore economico per il servizio di 
manutenzione edile e accessori di gestione da eseguirsi su immobili in uso a qualsiasi titolo 
dell’Asl Roma 1 pertanto tali lavori sono identificati dal CIG: 713857499D; 

 
 che il suddetto progetto d'investimento pubblico Progetto PSIC "Percorsi Sanitari Integrati 

Complessi" PROG-2974 è identificato dal CUP J89F20000070007; 
 
 che la documentazione amministrativa contabile dei lavori in oggetto nonché la liquidazione 

delle fatture verranno approvate con successivo atto; 
 

RITENUTO opportuno prendere atto dell’affidamento all’ATI Insel S.r.l. – Burlandi S.p.A. dei lavori di 
manutenzione straordinaria edile dell’immobile sito in Corso Vittorio Emanuele II, 343-345; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge n. 20/1994 e successive modiche nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, comma1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per i motivi esposti in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
Prendere atto dell’affidamento all’ATI Insel S.r.l. – Burlandi S.p.A. dei lavori di manutenzione straordinaria 
edile dell’immobile sito in Corso Vittorio Emanuele II, 343-345; 
 



 
 
Dare atto l’ATI   Insel S.r.l. - Burlandi S.p.A ha eseguito e completato i lavori effettuati nell’ambito del 
contratto di accordo quadro con un solo operatore economico per il servizio di manutenzione edile e 
accessori di gestione da eseguirsi su immobili in uso a qualsiasi titolo dell’Asl Roma 1; 
 
di imputare che la spesa di €. 96.531,21 IVA 22% inclusa sul c.p. 101021001 “immobilizzazioni materiali in corso” 
Bilancio 2023 e che tale importo trova copertura sul finanziamento a valere sul Fondo FAMI - Progetto PSIC 
“Percorsi Sanitari Integrati Complessi" PROG-2974; 
 
Di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 
Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
  
 
 Il Direttore della UOC Manutenzioni e Sicurezza Immobili ed Impianti 

               Ing. Massimiliano ambrosini 
                              (FIRMATO DIGITALMENTE) 
 

 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Paola Brazzoduro 
                                                                                                                            (FIRMATO DIGITALMENTE) 


	DETRGNUM: 1836
	DETRGDAT: 08/08/2023
	DETRSNUM: 264
	DETRSDAT: 08/08/2023
		2023-08-04T14:51:11+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-08-04T14:52:09+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-08-07T16:30:11+0200
	GIANCARLO SANTONE


		2023-08-08T10:54:01+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-08-08T12:50:12+0200
	STEFANIA DI CARLO




